Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 Vtrum reuertentes ad fidem sint recipiendi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Ecclesiasticis auctoribus ad excommunicacionem. Afferre quoque ad hoc multa iura. Et quoniam aliorum iurium, cum multa que in principio pro se aferit, tenet parvum affirmatiam in dubitatem, videlicet, perfecte cunctem minorem participationem, fulus nihilominus ratione solidam, ex qua solvantur omnes difficultates, deflitti a perfractione iuris, & Doctorum allegoriam. Dualius igitur distinctionibus in hac re viere. Primum est de occiso; quod est duplex, quadam per se, & quadam per accidentem. Occidens per se est quod ex sua ratione non veniat, non subesse cognitionem sensitivam, a qua incipit humana cognitio, secundum quam Ecclesia iudicat. Occidens uestro per accidens, videlicet a morte exterminandum per mortem. Dicit enim Hier. & habetur 24. q. 3. Rescindere sunt putrida carnes, & scabiosae ouis a caulis repellenda, ne tota domus, mala, corpus, & pecora ardant, corrumpantur, putrefiantur, intereat. Arrius in Alexandria una scintilla fuit, sed quoniam non statim oppresus est, totum orbem eius flamma populara est.

AD P P I M V ergo dicendum, quod ad modicam illam pertinet, ut primi, & secundi corripiantur. Quod si redire noluerit, iam per subversio huius, vtp; i authoritate* Apo. inducatur.

AD SECUNDVM dicendum, quod utilitas, que ex haeresibus prouenit, est prater intentionem hereticorum, dum, s. constantia fidelium comprobatur, ut Apostolus dicit, & ut excutiamus pigrum, ditinas scripturas sollicitus intuentes, sicut Augu.* dicit: sed ex intentione eorum est corrumper fidei, quod est maximus documentum. Et ideo magis respiciendum est ad id, quod est per se de corum intentione, ut excludantur, quam ad hoc, quod est preter corum intentionem, ut sustineantur.

AD TERTIVM dicendum, quod sicut habetur in Decr. * 24. q. 4. aliud est excōicatio, & aliud eradicatio. Excōicatio. n. ad hoc aliquis, vt at Apo. vt spūs eius saluus fiat in die Dñi. Si tñ totaliter eradicetur p morte hereticus, non est et p mādūtū Dñi: quod est in eo casu intelligendū, qd̄ nō possunt extirpari rizania sine extirpatione tritici, ut supra* dictū est, cūm de infidelibus in communī ageretur.

ARTICVLVS IIII.
Vtrum reuertentes ab heresi, sint ab Ecclesiis recipiendi.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur, quod reuertentes

pere fidem, per quā est alia uitā, qd̄ falsare pecuniam, per quam temporali uitā subveniunt. Vnde si fallari pecunia, vel alii malefactores statim per sacerdotes principes iuste morti traduntur, multo magis heretici statim, ex quo de haeresi cōuincuntur, possunt non solum excōicari, sed & iuste occidi. Ex parte autem Ecclesie est misericordia ad errantium cōuenientē: & ideo non statim condemnat, sed post primam & secundā correptionem, vt Apostolus docet: postmodū vero siad huc pertinax inueniatur, Ecclesia de eius conuersione non sperans, aliorū saluti prouidet, cū ab ecclesia separando per excōicationem sententiam: & ulterius relinquit eum iudicio sacerdulari a mundo do exterminandum per mortem. Dicit enim Hier. & habetur 24. q. 3. Rescindere sunt putrida carnes, & scabiosae ouis a caulis repellenda, ne tota domus, mala, corpus, & pecora ardant, corrumpantur, putrefiantur, ergo et heretici sunt recipiendi.

SED C O N T R A est, qd̄ *Decretalis, Ad abolendam, dicit, quod si aliqui post abiuramentum erroris, deprehensi fuerint in abiuramentum haeresis decidisse, sacerdulari iudicio sunt relinquenti, non ergo ab Ecclesia sunt recipiendi.

RESPON. Dicendum, quod Ecclesia sibi institutionem, charitatem suā extendit ad oēs non solum amicos, utrū et inimicos, & persequentes, secundum illud Mat. 5. Diligite inimicos uestrós, bene facite his, qui oderunt uos. Pertinet ut ad charitatē, ut aliquis bonum proximi & uelit, & opere deinceps est duplex bonum. Vnum quidē spiritualē. s. salus aīa, quod principaliter respicit charitas: hoc n. glibet ex charitate dēt alii uelle. Vnū qd̄ ad hoc, heretici reuertentes quotiescumq; relapsi fuerint, ab ecclesia recipiunt ad poenitentiā, p quā impediti eis uia salutis. Aliud at est bonū, quod secundario respicit charitas. s. bonū temporale, sicut est uita corporal posse mundana, & bona fama, & dignitas ecclesiastica, siue secularis. Hoc n. nō tenet excharitate alii uelle, nisi in ordine ad salutē eternā & corū, & aliorū. Vnū si ali qd̄ de hmōi bonis existēs in uno impedire posit excharitate eternā salutē in multis, nō oportet quod excharitate hmōi bonū ei uelim, fed potius ut uelim cū illo carere, tū, qd̄ salus eterna pferda est bō tpali, tū qd̄ bonū multorum pferd bō unius. Si at heretici reuertentes semper recipiuntur, ut cōseruantur iūta, & aliis tpalibus bonis, posset

nifestabit consilia cordium.

TEx his autem patet primo, quod haeresis perfectissima, in solo corde non est excommunicatus, nec aliarum iuris humani poenarum reus. Si tame peccatum haeresis non ratione censure annexa, ut in processu annuali Romana curia referatur, sed absolute est referatur Papae, uel episcopo, nō posset talis hereticus ab inferiori absoluiri: quoniam referatur non ab ipsa, sed ne gatio, uel ademptio iuris fictionis, quā sūt superior potest uti in verbū Mat. 18. tom. 9.

**Supr. illud
in Decret. I. 5.
ut. 7. c. 9. a. m.**

T3 Prat. Haeresis est quedam infidelitas: sed alii infideles uolentes cōuerti, ab Ecclesia cōsuepluntur, ergo et heretici sunt recipiendi.

RespoN. Dicendum, quod Ecclesia sibi institutionem, charitatem suā extendit ad oēs non solum amicos, utrū et inimicos, & persequentes, secundum illud Mat. 5. Diligite inimicos uestrós, bene facite his, qui oderunt uos. Pertinet ut ad charitatē, ut aliquis bonum proximi & uelit, & opere deinceps est duplex bonum. Vnum quidē spiritualē. s. salus aīa, quod principaliter respicit charitas: hoc n. glibet ex charitate dēt alii uelle. Vnū qd̄ ad hoc, heretici reuertentes quotiescumq; relapsi fuerint, ab ecclesia recipiunt ad poenitentiā, p quā impediti eis uia salutis. Aliud at est bonū, quod secundario respicit charitas. s. bonū temporale, sicut est uita corporal posse mundana, & bona fama, & dignitas ecclesiastica, siue secularis. Hoc n. nō tenet excharitate alii uelle, nisi in ordine ad salutē eternā & corū, & aliorū. Vnū si ali qd̄ de hmōi bonis existēs in uno impedire posit excharitate eternā salutē in multis, nō oportet quod excharitate hmōi bonū ei uelim, fed potius ut uelim cū illo carere, tū, qd̄ salus eterna pferda est bō tpali, tū qd̄ bonū multorum pferd bō unius. Si at heretici reuertentes semper recipiuntur, ut cōseruantur iūta, & aliis tpalibus bonis, posset

E Secunda Secundae S. Thomæ.

B Super

QVAEST. XII.

¶ Super questionis duodecima articulum primum.

In primo articulo, questionis duodecima dubium primò ocurrat, de apostasia ab ordine. An constitutus in minoribus, seu prima confusa peccet relinquendo statum clericalem. videtur. n. p. f. Primo quia quilibet apostata peccatum est, ut in litera dicitur: immo de omni apostasia dicitur, quod potest intelligi illa authoritas. Propter. sexto. Homo apostata vir inutilis, &c. Ex quo habetur, quod non solum est peccatum, sed etiam mortale peccatum.

Secundo, quia facit contraria quod in fulcracione primae tonsuræ suscipit, scilicet Dominus pars hereditatis meæ. Tertio, quia multæ autoritates ad hoc afferuntur.

¶ Ad evidenteriam huius questionis scientiam est, quod relinquare clericatus, seu ordinum minorum statum & exercitum, cum importet retrocessionem a bono supererogationis quidem ante suscepit tonsuram, vel ordinem, debito autem post suscepit ordinem, aut tonsuram: (Ex quo enim accusatus est in foro diuinum, debitor factus est sibi in ministrum Dei.) secundum se non est de genere bonorum, nec indifferenter, sed male voluntarium, non ita sibi per se malum, sicut mendacium, quia in nulla necessitate posset licere, sed ita quod solitare sumptum, malum sit, adiuncta tamen aliqua conditione honestari possit. Et hoc patet ex eo, quod pro aliqua necessitate licet aliquis post primam tonsuram, & ordinem minorem posset retrocedere, ut si pro pace regni oportet esse bigamus, vel aliqui huiusmodi.